
 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE MUNICIPALĂ NR. 1 TÂRGOVIȘTE 

– județul Dâmbovița 
 

Municipiul Târgoviște, str. Revoluției nr. 2, județul Dâmbovița 
Telefon 0374494956, Fax 0245617160; e-mail: db.targoviste@bec.ro 

 

 
 

HOTĂRÂRE  
privind respingerea plângerii formulate de către domnul Ciprian Iacob  

înregistrată la B.E.C.M. nr. 1 Tgv. cu nr. 375/29.05.2024  
 
 

Având în vedere: 
Sesizarea domnului Ciprian Iacob, înregistrată la B.E.C.M. nr. 1 Tgv. cu nr. 375/29.05.2024,  

prin care a formulat plângere împotriva primarului în funcție al municipiului Târgoviște, pentru 
încălcarea, în formă continuă și cu intenție directă atât a disp. art.79  alin. 4 teza I din Legea nr. 
115/2015, dar și a Hotărârii BECM Târgoviște nr. 17/mai 2024, susținând că primarul a emis o 
nouă dispoziție care prevede ca modalitate de acces la panourile de afișaj programarea telefonică 
la un anumit interval orar, arătând în cuprinsul plângerii că în data de 28.05.2024, în jurul orelor 
13.00, a fost în imposibilitatea de a plasa un afiș electoral la avizierele din zona micro IV, 

 

Cu ocazia dezbaterii plângerii de referință, reprezentantul P.S.D. a arătat că au fost anumite 
probleme tehnice la avizierele din zona micro IV, respectiv ușa panoului a fost blocată și nu 
încuiată, care însă au fost remediate prin scoaterea ușii, prezentând probe video pe telefonul 
personal. Totodată arată că în prezent toate panourile de afișaj electoral sunt descuiate, existând 
posibilitatea afișării și pe geamul exterior al panoului. Întrucât legislația nu menționează ca afișajul 
să fie făcut în interiorul panoului, apreciază că dreptul competitorului electoral la afișaj nu a fost 
încălcat. 

Reprezentantul A.U.R. a solicitat admiterea plângerii și luarea de urgență a unor măsuri 
administrative de către primar pentru asigurarea accesului neîngrădit la toate panourile de afișaj, 
apreciind că nu poate fi primită susținerea că au apărut anumite probleme tehnice la aceste 
panouri, primarul având obligația să verifice permanent și să ia măsuri pentru remedierea oricăror 
disfuncționalități. Totodată a solicitat aplicarea unor sancțiuni contravenționale și sesizarea 
autorităților competente, menționând că primarul, prin noua dispoziție care reglementează 
procedura de acces la panourile din oraș, condiționează accesul de formalități prealabile, în sensul 
că persoana interesată trebuie să sune /să apeleze la un nr. de telefon pe  un angajat din 
subordinea primarului, după o anumită oră și să ceară permisiunea să își afișeze materialul 
publicitar electoral, sens în care trebuie să aștepte ca cineva angajat să vină cu cheia să deschidă 
panoul la care se dorește afișarea. A arătat că nu s-a sesizat Primăria Târgoviște cu privire la 
imposibilitatea accesării panoului, ci s-a formulat prezenta plângere. 

 

Membrii BECM nr. 1 Târgoviște, cu excepția reprezentantului A.U.R., au apreciat plângerea 
ca fiind neîntemeiată, raportat pe de o parte la faptul că accesul este neîngrădit la panourile de 
afișaj electoral, iar problemele tehnice apărute la anumite panouri nu pot fi apreciate ca o îngrădire 
a folosirii acestora de către competitorii electorali. 

Totodată s-a apreciat că Dispoziția primarului nr. 777/15.05.2024, care prevede că ”pentru 
lămuriri asupra modalității de efectuare a afișajului, competitorii electorali se pot adresa Direcției 
de salubritate cu sediul în Municipiul Târgoviște, strada Radu de la Afumați nr. 7, în intervalul orar 
08.00-16.00 la numărul de telefon 0371.032.461 și în afara intervalului orar anterior menționat la 
numărul de telefon 0722.291.129”, nu echivalează cu împiedicarea participanților la alegeri să își 
exercite liber /neîngădit/fără discriminare dreptul de a fi aleși, chiar indică datele de contact la care 
pot fi sesizate eventualele disfuncționalități ale panourilor de afișaj electoral. 

 

mailto:db.targoviste@bec.ro


 
Având în vedere rezultatul votului din cadrul B.E.C.M. nr. 1 Târgoviște,  

 

În temeiul art. 42, coroborat cu art. 80 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților 
administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, 
precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu 
modificările și completările ulterioare: 

 
 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE MUNICIPALĂ NR. 1 TÂRGOVIȘTE 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Respinge cu majoritatea membrilor prezenți plângerea formulată de către domnul 
Ciprian Iacob înregistrată la B.E.C.M. nr. 1 Târgoviște cu nr. 375/29.05.2024. 
        Art.2. Cu drept de contestație în termen de cel mult 48 de ore de la data afișării, la Biroul 
Electoral de Circumscripție Județeană nr.16 Dâmbovița. 
        Art.3. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediului Biroul Electoral 
de Circumscripție Municipală nr. 1 Târgoviște, respectiv pe site-ul Primăriei Municipiului Târgoviște. 
 
 
 

     PREȘEDINTE      LOCȚIITOR 
NEDELCU Nicolae     STROE Mariana-Rodica 

 
 
 
 
 
 
 
Membri:    

1. ARSENE Roxana-Ioana - reprezentant P.S.D.     _______________ 

2. SAFCIU Elena-Bianca - reprezentant P.N.L.    _______________ 

3. DUMITRU Eugen - reprezentant U.S.R.     _______________ 

4. PAŞC Dragoş-Paul - reprezentant A.U.R.     _______________ 

5. IONIŢĂ Ştefan - reprezentant U.D.M.R.     _______________ 

6. LUPU Maria-Magdalena - reprezentant U.E.R.                                     _______________ 

7. ALEXANDRU Pompiliu - reprezentant P.M.P.    _______________ 

8. EFTENE Alina-Loredana - reprezentant PRO-ROMÂNIA   _______________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.   52H / 31.05.2024 

https://idrept.ro/00100465.htm
https://idrept.ro/00077554.htm

